MEMORANDO SEI Nº 25533619/2025 - SES.UAD.ACM

Joinville, 21 de maio de 2025.
-À
SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 176/2025.
Objeto: Aquisição de instrumentos para avaliação psicológica e do neurodesenvolvimento, visando a
equipe da nova sede do Núcleo de Atenção Integral à Pessoa com Deficiência Intelectual e Transtorno do
Espectro do Autismo - NAIPE.

Em atenção ao documento SEI nº 25533103, segue a análise solicitada:

Ite
m Material/Serviço

U
ni
d.
m
ed
id
a

Fornecedo
r

Mar
ca

Descr
itivo
de
acord
o com
o
edital
?

Parecer

30 G38 - TESTE DE INTELIGÊNCIA
NÃO VERBAL - KIT
COMPLETO APRESENTA ITENS
EM ORDEM CRESCENTE DE
DIFICULDADE, ENVOLVENDO
OS SEGUINTES RACIOCÍNIOS:
COMPREENSÃO DE RELAÇÃO
DE IDENTIDADE E
RACIOCÍNIO POR ANALOGIA,
ANALOGIA DO TIPO
NUMÉRICA COM ADIÇÃO E
SUBTRAÇÃO E MUDANÇA DE
POSIÇÃO, ANALOGIA
ESPACIAL COM MUDANÇA DE

KI
T

MAIS
SAUDE
MAIS
RENTABI
LIDADE
LTDA

HOG
REF
E

Apres
entou
descri
ção
resum
ida.

Na análise preliminar, a
aprovação foi condicionada a
empresa confirmar que o
item ofertado atende na
íntegra o descritivo exigido
no edital.

No retorno, a empresa
manifestou-se: "Declaramos,
para os devidos fins, que o
item ofertado atende na
íntegra todas as
especificações técnicas e
requisitos exigidos no

30/05/2025, 13:40 SEI/PMJ - 25533619 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/3

POSIÇÃO. O SUJEITO
ESCOLHE A ALTERNATIVA
CORRETA E A REGISTRA NA
FOLHA APROPRIADA. A
CORREÇÃO É FEITA COM
CRIVOS DE ACERTOS E
ERROS, POR MEIO DOS QUAIS
PODEREMOS OBTER
QUANTITATIVAMENTE O
TOTAL DE ACERTOS E
QUALITATIVAMENTE OS
TIPOS DE ERROS COMETIDOS
PELO SUJEITO,
CONSIDERANDO OS
DIVERSOS RACIOCÍNIOS
EXIGIDOS PARA RESPONDER
A CADA ITEM DO TESTE. . KIT
COMPLETO:  1 LIVRO DE
INSTRUÇÕES (MANUAL) 1
LIVRO DE EXERCÍCIOS 2
BLOCOS COM 25 FOLHAS 2
CRIVOS DE CORREÇÃO, COM
CORREÇÕES
INFORMATIZADAS,
MEDIANTE BLOCOS
ADQUIRIDOS (50 - 2 BLOCOS
DE 25 CADA).

descritivo do Edital.
Reiteramos nosso
compromisso com a
veracidade das informações
prestadas e a plena
conformidade da proposta
apresentada."

Proposta de acordo com o
edital, classificada.

34 PROADE – PROPOSTA DE
AVALIAÇÃO DAS
DIFICULDADES ESCOLARES
INSTRUMENTO
FONOAUDIOLÓGICO PARA
AVALIAR ALUNOS
BRASILEIROS DOS ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL (1º AO 5º)
COM QUEIXA DE
DIFICULDADE DE APRENDER
NA ESCOLA.É UMA PROPOSTA
DE AVALIAÇÃO QUALITATIVA
E INDIVIDUAL, QUE
ABRANGE ASPECTOS DO
APRENDIZADO E DO
DESENVOLVIMENTO DA
LEITURA, DA ESCRITA E DA
MATEMÁTICA, PARA CADA
ANO ESCOLAR,
COMPLEMENTADA COM A
AVALIAÇÃO DA LINGUAGEM
ORAL E DE OUTROS
ASPECTOS
FONOAUDIOLÓGICOS, COMO:
FLUÊNCIA, VOZ E
MOTRICIDADE OROFACIAL. A
PROADE BUSCA OFERECER
AOS FONOAUDIÓLOGOS E
PROFISSIONAIS DE ÁREAS

KI
T

MAIS
SAUDE
MAIS
RENTABI
LIDADE
LTDA

PEA
RSO
N

Apres
entou
descri
ção
resum
ida.

Na análise preliminar, a
aprovação foi condicionada a
empresa confirmar que o
item ofertado atende na
íntegra o descritivo exigido
no edital.

No retorno, a empresa
manifestou-se: "Declaramos,
para os devidos fins, que o
item ofertado atende na
íntegra todas as
especificações técnicas e
requisitos exigidos no
descritivo do Edital.
Reiteramos nosso
compromisso com a
veracidade das informações
prestadas e a plena
conformidade da proposta
apresentada."

Proposta de acordo com o
edital, classificada.

30/05/2025, 13:40 SEI/PMJ - 25533619 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/3

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 21/05/2025, às 10:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 25533619 e o código CRC 49CCC60A.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

25.0.039634-1
25533619v3

AFINS (PSICÓLOGOS,
PSICOPEDAGOGOS, DENTRE
OUTROS) SUBSÍDIOS
SISTEMATIZADOS PARA SUA
APLICAÇÃO E
INTERPRETAÇÃO DOS
RESULTADOS, BEM COMO
CONHECER, DE FORMA MAIS
DETALHADA POSSÍVEL, O
PROCESSO DE
APRENDIZAGEM E
DESENVOLVIMENTO.  A
PROADE É COMPOSTA POR
DOIS CADERNOS. O CADERNO
1 CONTÉM A APRESENTAÇÃO
E OS COMPONENTES, COM AS
ORIENTAÇÕES PARA
APLICAÇÃO, OS ROTEIROS DE
REGISTRO DE ANÁLISE DAS
ATIVIDADES PROPOSTAS,
BEM COMO COM AS
CONSIDERAÇÕES TEÓRICAS
PERTINENTES AOS ASPECTOS
AVALIADOS, VISANDO A
EXPLICAR OS
PROCEDIMENTOS DA
AVALIAÇÃO, BEM COMO A
ORIENTAR O DIAGNÓSTICO E
AS PROPOSTAS DE
INTERVENÇÃO. O CADERNO 2
É DE APLICAÇÃO, COM AS
ATIVIDADES AVALIATIVAS
PARA CADA ANO ESCOLAR.

30/05/2025, 13:40 SEI/PMJ - 25533619 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 3/3